Öte taraftan hareketin gerek dinî-mistik karakteri-
nin geliştirilmesi, gerekse yayılması için verdiği mücadele sonucunda fırka-
nın en önemli şahsiyetlerinden biri haline gelen Hasîbî, Şiî biyografi kaynak-
larında genellikle “yalancı, lânete uğramış, itikadı bozuk, fikirlerine itibar
edilmemesi gereken kimse” gibi ifadelerle eleştirilmiştir.25

Hasîbî’nin Halep’te ölümünün ardından (ö.346/957 veya 358/969)
mezhep içinde Halep ve Bağdat çekişmesi baş göstermiştir. Seyyid Ali el-
Cisrî’nin önderlik ettiği Bağdat kolu, Moğol istilası ile yok olmuş, Muhammed
b. Ali el-Cillî’nin rehberlik ettiği Halep kolu ise varlığını devam ettirebilmiş-
tir. Hasîbî’den sonra fırka liderliğini Muhammed b. Ali el-Cillî (ö.384/994)
devralmıştır. O, Suriye Nusayrî topluluğunun asıl kurucusu olarak görülen
ve Nusayrîlik hakkında eserler vermiş olan Ebu Said Meymun b. Kasım et-
Taberânî’yi de kendi halefi olarak bırakmıştır. Taberânî döneminde hareketin
merkezi Lazkiye’ye taşınmıştır. Bu şahsın ölümünden sonra Nusayrî toplumu-
na Hasan b. Mahzun es-Sincârî (646/1248), İbrahim et-Tûsî (750/1349), Ha-

san el-Acrûd el-Aynî (836/1432), Muhammed b. Yunus Kilâzî (1011/1602),
Hüseyin el-Ahmed Hemmîn (1295/1878) gibi Nusayrîliğin önde gelen şah-
siyetleri önderlik etmiştir. Fırka, Muhammed b. Yûnus el-Kilâzî zamanında
(ö.1011/1602) Kitâbü’l-Mecmû’da yer alan Hz. Muhammed ile Hz.

Haydarîler,
Ali b. Ebû Tâlib’in lâkabı olan Haydar’dan hareketle bu ismi tercih ettiklerini
söylerler. Ayrıca isimlendirmenin IX./XV. asırda yaşamış Şeyh Haydar Ali’ye
nispet edildiğini de söyleyenler vardır. İkinci grup olan Kilâzîler ise, Muham-
med b. Yûnus el-Kilâzî (1011/1602)’ye bağlıdırlar. Onlara göre ay, Ali’nin
yeridir. Güneş Muhammed’dir, gök ise Selmân’dır. Bunlara Kamerîler de de-
nir.28 Kameriler ile Haydariler, daha ziyade Adana yöresinde bulunmaktadır.29

Nusayrîlik III. (IX.) asırda Irak’ta ortaya çıkmasına rağmen V. (XI.)

Tarihte pek çok devletin hakimiyeti altında yaşamak durumunda kalan
Nusayrîler, Abbasiler, Büveyhîler ve Hamdanîlerden sonra Lazkiye ve çevre-
sinin Selâhaddîn-i Eyyûbî tarafından Haçlılardan kurtarılmasının (584/1188)
ardından Eyyûbîlerin hâkimiyetine girmiştir. Memluklar döneminde Sultan
Baybars, Nusayrîlerin yaygın İslâmî anlayışa mensup zümrelere katılması
için teşebbüslerde bulunmuş, Bâtınîlere karşı sert tutumuyla tanınan Sultan
Kalavun döneminde (1279-1290) fırkaya girmek yasaklanmış, mensuplarının
bulunduğu yerlere cami yapma mecburiyeti getirilmiş, ancak fazla bir zaman
geçmeden camiler tamamen âtıl kalmıştır. Bu dönemde Nusayrî toplumun
ciddi baskılara maruz kaldığı dile getirilmektedir.32

Mercidâbık Savaşı (922/1516) sonrasında Nusayrîler Osmanlı idaresine
girmiş, uzun süre Halep’te mahallî şeyhlerin denetiminde serbest bir hayat